
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2o 3° 4* 5*

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 K R DE CASTRO R$ 4.784,50 INABILITADO
2 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 5.180,00 INABILITADO
3 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 6.930,00 S/L
4 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 12.075,00
5 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 1 2.250,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 13.125,00 DESCLASSIFICADO
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 9.940,00 DESCLASSIFICADO

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

1

KIT PEDAGÓG ICO  DO  ALUNO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E 
APRENDER 2 ANOS, INTERDISCIPLINAR, CONTENDO: 1 LIVRO 
DO  ALUNO, 1 VOLUME EM CO N SO N ÂN C IA  C O M  A BNCC; 
AG ENDA DE APOIO  PEDAG Ó G ICO  DO  ALUNO. 
AUTORES:MERCIA FIGUEREDO E CLAUDIA M ARCO S- EDIÇÃO 
IPDH.

R$7.361,55 R$ 6.930,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA

{ßsd&&JL&> êfák«'
Equipe de Apoio

üricêlia Rodrigues da Silva 
Equipe de Apoio



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEAAANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2' 3# 4o 5“

mois 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 K R DE CASTRO R$ 33.081,40 INABILITADA
2 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 35.816,00 INABILITADA
3 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 55.660,00 S/L
4 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 84.700,00
5 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 84.700,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 105.875,00 DESCLASSIFICADO
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 76.230,00 DESCLASSIFICADO

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

2

KIT PEDAG ÓG ICO  DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 3 
ANOS, INTERDICIPLINARES, CONTENDO: 2 LIVROS DO 
ALUNO, 2 VOLUME EM C O NSO N ÂNC IA  C O M  A BNCC; 
AG ENDA DE APO IO  PEDAG ÓG ICO  DO  ALUNO. AUTORAS: 
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAÚDIA MARCOS. NUKÁCIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

R$ 59.210,14 R$ 55.660,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1* 2o 3« 4° 5*

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 K R DE CASTRO R$ 34.448,40 INABILITADA
2 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 37.296,00 INABILITADA
3 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 63.000,00 S/L
4 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 88.200,00
5 LEYDIENE GO M ES DE LIMA R$ 104.580,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 11 3.400,00 DESCLASSIFICADO
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 83.160,00 DESCLASSIFICADO

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

3

KIT PEDAGÓG ICO  DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 4 
ANOS, INTERDICIPLINARES, CONTENDO: 2 LIVROS DO 
ALUNO; 2 VOLUME EM CO NSO N ÂNC IA  CO M  A BNCC 
AG ENDA DE APO IO  PEDAG Ó G ICO  DO  ALUNO. AUTORAS: 
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAUDIA MARCOS. NUKÁCIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

R$ 66.948,84 R$ 63.000,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A  DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2° 3o 4' 5o

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 K R DE CASTRO R$ 32.808,00 INABILITADA
2 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 35.520,00 INABILITADA
3 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 60.000,00 S/L
4 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 84.000,00
5 LEYDIENE GO M ES DE LIMA R$ 86.400,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 108.000,00 DESCLASSIFICADA
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 58.560,00 DESCLASSIFICADA

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

4

KIT PEDAGÓGICO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 5 
ANOS, INTERDICIPLINARES, CONTENDO: 2 LIVROS DO  
ALUNO; 2 VOLUME EM CO NSO N ÂNC IA  C O M  A BNCC; 
AGENDA DE APOIO  PEDAGÓG ICO  DO  ALUNO. AUTORAS: 
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAÚDIA MARCOS. NUKÁCIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

R$ 63.760,80 R$ 60.000,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
1 0 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2o 3o 4o 5o

mois 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 K R DE CASTRO R$ 11.209,40 INABILITADA
2 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 12.136,00 INABILITADA
3 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 28.700,00 INABILITADA
4 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 29.520,00 S/L
5 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 42.435,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 44.280,00 DESCLASSIFICADA
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 27.962,00 DESCLASSIFICADA

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

5

KIT PEDAGÓG ICO  DE SALA DE AULA DA COLEÇÃO 
DESCOBRIR E APRENDER, CONTENDO: BOLSA EM LONITA 
C O M  IMPRESSÃO GRÁFICA; LIVROS DO PROFESSOR DA 
COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER; CARTAZES C O M  
DIVERSOS GÊNEROS TEXTUAIS; 01 PROPOSTA 
PEDAGÓG ICA PARA O  PROFESSOR-. EDIÇÕES IPDH.

R$31.324,00 R$ 29.520,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2° 3o 4° 5o

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 39.150,00 S/L
2 K R DE CASTRO R$ 51.547,50 INABILITADA
3 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 54.375,00 INABILITADA
4 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 50.025,00
5 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 65.250,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 52.200,00 DESCLASSIFICADA
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 35.235,00 DESCLASSIFICADA

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

1

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS 
EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO -  VOLUME 1 - LIVRO DO 
ALUNO (2o E 3o A N O  DO  ENSINO FUNDAMENTAL)

R$41.542,50 R$ 39.150,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA

'?
3Q

 0
<



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01 /2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQ U IS IÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2o 3« 4o 5°

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 39.150,00 S/L
2 K R DE CASTRO R$ 51.547,50 INABILITADA
3 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 54.375,00 INABILITADA
5 LEYDIENE G O M ES  DE LIMA R$ 50.025,00
6
7

CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 65.250,00
MAURÍCIO  COSTA BEZERRA R$ 52.200,00 DESCLASSIFICADA

8 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 35.235,00 DESCLASSIFICADA
ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

2

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS 
EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME II LIVRO DO 
ALUNO (4o E 5 °  A N O  DO  ENSINO FUNDAMENTAL).

R$41.542,50 R$ 39.150,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA

5a 
cri



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01/2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE
de CLASSIFICADAS Ordem Sequência

Ordem LICITANTES VALOR
< Preço

< Preço por 1° 2° 3o 4o 5o
mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance

1 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 49.500,00 S/L
2 K R DE CASTRO R$ 65.175,00 INABILITADA
3 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 68.750,00 INABILITADA
4 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 63.250,00
5 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 82.500,00
6 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 66.000,00 DESCLASSIFICADA
7 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 44.550,00 DESCLASSIFICADA

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

3

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS 
EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO -  VOLUME III - LIVRO DO 
ALUNO (6o E 7 °  AN O  DO ENSINO FUNDAMENTAL)

R$ 52.525,00 R$ 49.500,00
EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2701.01/2021 - SME 
10 de fevereiro de 2021

Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO  MUNICÍPIO DE FORTIM -  
CE

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCE

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem Sequência

< Preço
< Preço por 1° 2o 3o 4o 5*

mais 10% Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
1 EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA R$ 49.500,00 S/L
2 K R DE CASTRO R$ 65.175,00 INABILITADA
3 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 68.750,00 INABILITADA
5 LEYDIENE G O M ES DE LIMA R$ 63.250,00
6 CLAUDIANA SANTOS - ME R$ 82.500,00
7 MAURÍCIO COSTA BEZERRA R$ 66.000,00 DESCLASSIFICADA
8 GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 44.550,00 DESCLASSIFICADA

ITEM VALOR ESTIMADO VALOR TOTAL VENCEDORA

4

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS 
EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA 
ARAÚJO E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME IV LIVRO DO 
ALUNO (8o E 9° AN O  DO ENSINO FUNDAMENTAL).

R$ 52.525,00 R$ 49.500,00
EDIÇÕES IPDH • GRAFICA, EDITORA E 

SERVIÇOS LTDA


